
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2012

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375408

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONCEDIDO 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº367/2012 DE 02 DE MARÇO DE 2012 
EM NOME DE VALTER MARTINS DOS SANTOS, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.110 DE 06/03/2012.CANCELAMENTO 
FEITO POR TER SIDO DEPOSITADO EQUIVOCADAMENTE EM 
OUTRA CONTA CORRENTE.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375411

PORTARIA Nº. 154/2012-CGP.SUSIPE    
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1310/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº 
1760/2009-CGP, apurou acerca do suposto desvio de conduta 
do servidor GEAN DE MIRANDA LIMA, fato ocorrido no CRR/
Redenção. 
CONSIDERANDO:  que a comissão de apuração sindicante em 
relatório conclusivo sugere o arquivamento em virtude do lapso 
prescricional.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, 
datado 06/02/2012, e determino o ARQUIVAMENTO moldes 
das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 
5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375414

 PORTARIA Nº. 155/2012-CGP.SUSIPE                                
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 691/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº. 
2073/2010-CGP, apurou acerca da suposta agressão física ao 
interno FLÁVIO DA SILVA MOURA, no CRR/Redenção. 
CONSIDERANDO:  que a comissão de apuração sindicante em 
relatório conclusivo sugere o arquivamento, eis que não houve 
qualquer transgressão disciplinar de agentes prisionais.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar que seja enviado cópia do relatório conclusivo 
para a Corregedoria da Policia Militar para as providências que 
entender cabíveis. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375418

 PORTARIA Nº. 152/2012-CGP.SUSIPE                                
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 694/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº. 
2074/2010-CGP, apurou acerca dos fatos narrados no Termo de 
Denúncia do servidor Regino Peres de Oliveira, prestado no dia 
04/05/10, no CRR/Redenção. 
CONSIDERANDO:  que a comissão de apuração sindicante em 
relatório conclusivo sugere o arquivamento em virtude de que o 
servidor em tela acima citado fora distratado.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, 
datado 06/02/2012, e determino o ARQUIVAMENTO moldes 
das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 
5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375420

 PORTARIA Nº. 153/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 160/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº. 
2475/2011-CGP, apurou a liberação indevida do interno 
ELIEZIO LOPES BARROS, fato ocorrido na Central de Triagem de 
Marambaia, em 16/11/2011.

CONSIDERANDO:  Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos e ante tudo o que demais foi deslindado 
nas circunstâncias do ocorrido durante a Instrução Apuratória 
e após escorreita observação do material informativo constate 
do Prontuário Passivo do referido interno acima citado, restou 
vislumbrado que o servidor JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO 
supostamente falhou no exercício funcional. 
RESOLVE:            I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, por 
suposta violação às disposições estabelecidas no art.177, incisos 
IV e VI e art. 190, inciso XIX,  da lei 5.810/94-RJU. 
  II- Recomendo, assim, o Arquivamento da presente SAD, nos 
moldes do Art. 201, inciso I, da  lei 5.810/94-RJU, que sirva 
como peça a instauração de PAD.
    Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375422

PORTARIA Nº864/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 03 DE 
MAIO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) WLADIMIR PEREIRA 
DOS ANJOS, Matricula Funcional nº 5048966, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CT CREMAÇÃO, no 
período de 13.04.2012 a 12.05.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIANº870/2012-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 04 DE MAIO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matricula 
funcional nº41904, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a) PEM I, no período de 21.04.2012 a 21.06.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 370/2012-GAB/SUSIPE      
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MARXILEI MORAES SILVA, matricula 
5081939, para responder pela Direção do CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO REGIONAL DE MARABÁ, no período de 02 de 
Maio de 2012 a 31 de Maio de 2012, por ocasião das férias do 
titular GEORGE HIROSHI ACASIO.
  II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375424

PORTARIA N.º372/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 07 DE 
MAIO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32149 de 03/05/2012.
Nome Cargo
ANTONIO EDIVAN TAVARES COSTA AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375428

PORTARIA N.º 367/2012-GAB. SUSIPE        
BELÉM-PA, 03 DE MAIO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BRUNA DE SOUZA SILVA, lotada no 
DMP ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 57210532, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora de Sistema de Materiais e Serviços-SIMAS, FG-4, 
a contar de 02/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente  

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375429

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 373/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 07 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SORAIA MEDEIROS DOS REIS, Matrícula Funcional 
n.º 5135982, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a)DIV. DE 
SAÚDE PRISIONAL, no período de 01/06/2012 a 30/06/2012, 
referente ao triênio 12/02/2009 a 11/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375453

PORTARIA: 869/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5759994/LISANDRO CROMWELL DOS REIS JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
10/05/2012
5760003/MANOEL EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
10/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375473

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 384/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 05/05/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ROSEMARY SILVA DE SOUZA     AGENTE PRISIONAL                   
04/05/2013  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375474

PORTARIA: 865/2012
Objetivo: deslocar-se até o município de Itaituba/PA, com 
o intuito de retornar escoltando interna para o Centro de 
Recuperação de Feminino em Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5444810/LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
08/05/2012
57221129/SONIA MARIA CARDOSO SOARES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
08/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375479

PORTARIA: 866/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


